
  



  

  

I. Общие положения  

  

1.1. Настоящее Положение разработано   в Муниципальном бюджетном 

дошкольном образовательном учреждении «Детский сад«Ачаирский»  

Омского муниципального  района Омской области ( МБДОУ «Детский сад 

«Ачаирский»), в целях обеспечения прав граждан на получение 

общедоступного дошкольного  образования,  повышения доступности и 

качества дошкольного образования через развитие вариативных форм 

дошкольного  образования и совершенствование методический,  

психологопедагогической, диагностической и консультативной помощи 

родителям, чьи дети не посещают дошкольные образовательные организации,    

и   определяет порядок организации предоставления консультативной помощи 

родителям (законным представителям) ребенка по вопросам воспитания, 

обучения и развития детей в возрасте от 2 месяцев до 7 лет, в том числе детей 

– инвалидов, получающих дошкольное образование в форме семейного 

образования.   

1. 2.Оказание консультационной помощи родителям (законным 

представителям) по различным вопросам воспитания, обучения и развития 

ребенка дошкольного возраста предполагает  консультационный пункт (далее 

– КП) организованный  на базе МБДОУ «Детский сад «Ачаирский» ( далее –

Учреждения)  

1.3. КП является структурной единицей МБДОУ «Детский сад 

«Ачаирский», реализующего основную образовательную программу 

дошкольного образования.  

1.4. Работа КП выстраивается на основе учета запросов родителей 

(законных представителей) ребенка  по следующим основным направлениям:  

1.4.1.Оказание содействия в социализации детей (проведение 

подгрупповых занятий);   

1.4.2. Информирование родителей (законных представителей) ребенка об 

учреждениях системы образования и здравоохранения где могут оказать 

квалифицированную помощь ребенку в соответствии с его индивидуальными 

особенностями;  

1.4.3. Проведение комплексной профилактики различных отклонений в 

физическом, психическом и социальном развитии детей дошкольного 

возраста, не посещающих образовательные учреждения.  

1.5. Учреждение   несет  ответственность перед воспитанниками  и их 

родителями (законными представителями), Комитетом по образованию 



Администрации Омского муниципального района Омской области (далее – 

Комитет по образованию) за реализацию конституционных прав гражданина 

на образование, соответствие выбранной формы обучения и воспитания  

возрастным психофизическим особенностям детей и медицинским 

рекомендациям, качество образования, отвечающее федеральным 

государственным образовательным стандартам дошкольного образования.  

II. Организация работы КП  

 2.1. Непосредственное руководство КП осуществляет заведующий 

Учреждением.  

 2.2. Количество специалистов, привлеченных к работе в КП, определяется 

штатным расписанием Учреждения, ее кадровым составом.  

 2.3. Заведующий Учреждения определяет должностные (функциональные) 

обязанности каждого сотрудника, привлеченного к работе в КП.   

 2.4. Учреждение определяет формы работы  в соответствии с заявлениями 

родителей (законных представителей) ребенка, а также обеспечивает учет 

обращений в журнале регистрации обращений родителей (законных 

представителей) установленного образца (приложение № 1 к Положению).  

 Письменное заявление подлежит регистрации в журнале регистрации 

обращений за предоставлением помощи родителям (законным 

представителям) в день поступления.  

 2.5. КП  работает  по графику, (расписанию) утвержденному, приказом 

заведующего Учреждением.  

2.6. Отношения между  родителями (законными представителями) 

ребенка и Учреждением  регулируются договором, по установленной форме  

(приложению № 2 к  Положению).  

  2.7. КП оказывает консультативную и методическую помощь родителям   

(законным представителям), по следующим основным вопросам:   

- социализации детей дошкольного возраста;   

- возрастных и психофизиологических особенностей детей;   

- организационной игровой деятельности;   

- организации питания детей;   

- создания условий для закаливания и оздоровления детей;            - выбора 

образовательной программы.   

2.8. КП оказывает диагностическую помощь родителям (законным 

представителям) по вопросам:   

- адаптации детей к условиям дошкольной образовательной организации;   

- готовности к обучению в общеобразовательной организации;           - 

особенностей личностного развития и способностей ребенка;             



- профилактики различных отклонений в физическом, психическом и 

социальном развитии детей дошкольного возраста и др.   

2.9. Оказание методической, диагностической и консультативной помощи 

строится на основе интеграции деятельности специалистов: заведующего 

Учреждением, старшего воспитателя, воспитателей, старшей медсестры, 

педагога - психолога, учителя-логопеда,  музыкального руководителя;  

2.10. Перечень документов, необходимых для организации и 

осуществления деятельности КП:  

2.10.1. Заявление родителей (законных представителей) ребенка, в 

котором указывается:  

- наименование образовательной организации и должностного лица, которому 

обращение адресовано;  

- фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя);  

- почтовый адрес (адрес электронной почты), контактный телефон родителя 

(законного представителя);  

- фамилия, имя, отчество и дата рождения ребенка;  

- проблема в обучении и воспитании ребенка;  

- согласие на получение, обработку, хранение персональных данных; - личная 

подпись родителя (законного представителя).  

К заявлению прилагаются:  

- копия свидетельства о рождении ребенка;  

- копия акта органа опеки и попечительства о назначении лица опекуном (в 

случае если заявитель является опекуном ребенка, оставшегося без 

попечения родителей)  

2.10.2. Договор между родителем (законным представителем) 

ребенка и Учреждением;  

2.10.3. Журнал  регистрации  обращений  родителей 

 (законных  

представителей);  

2.10.4. Журнал  регистрации  оказания  методической 

 и  

консультационной помощи родителям (законным представителям); 

2.10.5. Расписание/ график/ работы КП; 2.10.6. Отчеты о 

деятельности КП.  

2.11. Результативность работы КП определяется отзывами родителей и 

наличием в Учреждении обобщенного методического материала.  

2.12. За получение услуг в КП плата с родителей не взимается.   

  

  



III. Права и обязанности участников образовательного процесса КП  

  

3.1. Участниками образовательного процесса, осуществляемого в КЦ, 

являются дети, родители (законные представители) ребенка, специалисты, 

привлеченные к работе в КП.   

          3.2. Права, социальные гарантии каждого ребенка, посещающего КП, 

определяются в соответствии с Конвенцией ООН о правах ребенка, и 

действующим законодательством Российской Федерации.  

         3.3. Права, социальные гарантии и обязанности каждого работника КП 

определяются в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

уставом Учреждения.   

  

IV. Финансовое обеспечение деятельности КП  

  

4.1. Финансирование деятельности КП МБДОУ «Детский сад 

«Ачаирский» Омского муниципального района Омской области  

осуществляется за счет и в пределах средств, предоставленных бюджету 

Омского муниципального района Омской области из областного бюджета в 

форме субвенций на осуществление государственных полномочий по 

финансовому обеспечению государственных гарантий прав граждан на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного  образования, в 

соответствии с региональными нормативами финансового обеспечения 

образовательной деятельности муниципальных образовательных организаций, 

установленными Законом Омской области от 18.07.2013 № 1569-ОЗ «О 

регулировании отношений в сфере образования на территории Омской 

области», состоящими из регионального норматива расходов на  

предоставление родителям (законным представителям) несовершеннолетних  

обучающихся, обеспечивающим получение детьми дошкольного образования  

в форме семейного образования, методической, психолого-педагогической, 

диагностической и консультативной помощи без взимания платы, в том числе 

в государственных дошкольных образовательных организациях Омской 

области, если в них созданы соответствующие консультационные пункты.   

4.2. Расходы на обучение в форме семейного образования в МБДОУ 

«Детский сад «Ачаирский» Омского муниципального района Омской области 

включаются в смету Учреждения.  

4.3. Родители (законные представители) ребенка, осуществляющие его 

обучение  в форме  семейного образования, не лишаются права на получение 

компенсаций, установленных органами  государственной власти и органами 

местного самоуправления на детей соответствующего возраста.  



 4.4. Контроль за целевым использованием бюджетных средств  КП 

осуществляет Комитет по образованию.   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Приложение № 1  
к Положению о консультационном пункте  МБДОУ  

«Детский сад «Ачаирский» по оказанию консультативной 

помощи родителям (законным представителям) ребенка  

дошкольного возраста по вопросам воспитания, обучения 

и развития в форме семейного образования  

Журнал предварительной записи родителей (законных 

представителей) ребенка на консультацию  

  

  

№  

  

п/п  

  
Дата 

обраще 

ния  

  
Форма 

обращен 

ия  

  

Ф.И.О.  

  
Родителя 
, адрес,  
телефон  

  
Фамилия 

, имя 

ребенка  

  
Дата 

рождени 

я ребенка  

  
Повод 

обращен 

ия,  
проблем 

а  

  
Дата и 

время 

приема  

  
Ф.И.О.  
лица,  

принявшего 

заявку  

                  

  

Журнал учета проведенных консультаций  



  

№  

  

п/п  

  
Дата, время 

начала и  
окончания  

консультаци 
и  

  
Сведения о 

родителе  
Ф.И.О., 

адрес,  
контактный 

телефон  

  
Фамилия, 

имя  
ребенка, 

дата 

рождения  

  
Вид 

консультаци 

и, форма 

работы  

  

Тема  

  

Ф.И.О.  

  
Работник 

а  
оказавше 

го  
консульта 

цию  

  
Подпись 

родителя  

                

Журнал учета проведенных занятий  

№  
п/п  

Дата, 

время 

начала и 

окончания 

занятия  

Фамилия, 

имя ребенка, 

дата 

рождения  

Форма работы  Тема 

занятия  
Ф.И.О.  
работника, 

проводившего 

занятие, 

должность  

Подпись 

родителя, 

которому 

была оказана 

консультация  

              

  

Отчет о работе КЦ, оказывающего помощь семьям, воспитывающим детей 

дошкольного возраста в форме семейного образования.  

№  
п/п  

ДОУ  Количество 

проведенных 

консультаций  

Тема 

консультации, 

должность 

консультирующих  

Количество 

родителей 

получивших 

консультации  

Выявленные 

проблемы  
Рекомендаци 

и, результат  

              

              

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

Детский  сад  «Ачаирский»  Омского 

муниципального района Омской области  

  

  

ПРИКАЗ      

  

 от  27 января  2017 года                                                                         № 25  



  

Об  утверждении Положения о  консультационном пункте   

  МБДОУ «Детский сад «Ачаирский» по оказанию консультативной  помощи   

родителям  (законным представителям) ребенка  дошкольного                                        

возраста  по  вопросам  воспитания, обучения и развития в сфере  

семейного  образования  

  

В целях обеспечения прав граждан на получение общедоступного 

дошкольного  образования  на территории  Омского муниципального  района 

Омской области, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в  

Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании  в  Российской  Федерации»,  Положением 

 Комитета  по образованию Администрации Омского муниципального 

района Омской области, утвержденного решением Совета Омского 

муниципального района  

Омской области от 27.08.2009 № 68  

  

  ПРИКАЗЫВАЮ:  

 1. Создать в Учреждении консультационный пункт (КП) по оказанию 

консультативной  помощи  родителям  (законным представителям) ребенка  

дошкольного   возраста  по  вопросам  воспитания, обучения и развития                       

в сфере семейного образования  

2.Утвердить Положение о  консультационном  пункте   МБДОУ «Детский 

сад «Ачаирский» Омского муниципального района Омской области по 

оказанию консультативной помощи родителям (законным представителям) 

ребенка дошкольного возраста по вопросам  воспитания, обучения и 

развития  в форме семейного образования ( далее- Положение), согласно 

приложению к настоящему приказу.  

3.Ознакомить педагогический состав Учреждения с Положением.  

4. Старшему воспитателю Е.В.Марчук, администратору сайта Учреждения, 

обеспечить размещение настоящего приказа  и  Положения на  

официальном сайте МБДОУ «Детский сад «Ачаирский»   в   

информационнотелекоммуникационной сети «Интернет».  

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

  

  

Заведующий МБДОУ  

«Детский сад «Ачаирский»___________________Е.А.Анцибор  



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  


		2024-03-12T09:58:37+0600
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД "АЧАИРСКИЙ" ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ




